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Abstract: Catalysts based on cerium oxide are ubiquitous in industrial-scale
chemical conversion. Here, a thorough study of their fundamental properties
is undertaken via a model system approach with the goal of furthering rational
design in heterogeneous catalysis. A focus is put on understanding the behavior
of oxygen vacancies in cerium oxide with respect to atomic co-ordination and
electronic structure perturbations. Utilizing state-of-the-art probing techniques,
a scalable model system framework is developed that allows for control over both
the oxygen vacancy concentration and local co-ordination. High precision of the
innovative approach facilitated observation of new phases of substoichiometric
cerium oxide and lead to a first-of-a-kind investigation of the electronic struc-
ture of cerium oxide throughout isostructural transition from CeO2 to Ce2O3.
The acquired results advance fundamental understanding of essential properties
of cerium oxide that are relevant to its utilization in heterogeneous catalysis
and open new pathways for functionalization of cerium oxide-based materials.
Furthermore, the methodology developed in the thesis is transferable to other
important reducible oxides.
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1. Introduction
Catalysis is an effective tool allowing us to cope with the ever increasing pro-
duction demand dictated by rising population. Its significance is perhaps best
illustrated by the importance of the Haber-Bosch process, without which the
population boom of the 20th century would turn into a worldwide famine. The
same bleak picture would be painted by the absence of public and personal trans-
portation that made the increased population somehow sustainable — there the
connection with catalysis lies in a complete dependence of the automotive in-
dustry on fluid catalytic cracking for fuel production and on three-way (formerly
two-way) catalysis for detoxication of exhaust fumes. In the 21st century catalysis
is poised to power the fuel cell technology, even on the micro level with on-chip
fuel cells, and thrives in multitude of other industrial branches. However, the
illustrious role of catalysis is tainted by its consumption of materials that are
found in the Earth’s crust only in limited amounts. This makes, for example,
precious metals materials of extreme strategic importance, especially considering
localization of their distribution throughout the world. The pursuit of efficiency
in catalysis is thus not only motivated by noble reasons of self-preservation and
sustainability, but initiated by a lowly political currents, too.

1.1 Heterogeneous catalysis
Catalysts are materials that change rates of chemical reactions without being ex-
pended in the process. A catalyst basically acts as an electronic perturbation that
affects energy barriers between various transition states of a chemical reaction.
The effect can be so large that it alters the path of the reaction. Understanding
the interaction between reactants and the catalyst is therefore of utmost impor-
tance for rational design of chemical conversion. Many of the crucial industrial
catalytic reactions are heterogeneous, where the catalyst and reactants are in a
different phase [2]. Typically, the catalyst is a solid and the reactants are either
in a liquid or gas phase. The heterogeneous catalysis can be described in several
steps. First, the reactants have to be transported towards active sites of the
catalyst. The reactants either directly adsorb on the active sites or diffuse to the
active sites across the surface of the catalyst. Second, the reactants are activated
(i.e., dissociated) on the active sites. Finally, a reaction occurs and the products
desorb from the catalyst. The reaction at the catalyst can occur either between
two reactants adsorbed on the catalyst (Langmuir–Hinshelwood mechanism), or
an adsorbed one and a gas phase one (Eley–Rideal mechanism). Alternatively,
the activated reactants can be transported away and the reaction can occur on
a different catalyst or purely in the gas phase. It is important to note that con-
stituents of the catalyst’s lattice can also directly participate in the reaction and
leave the surface (Mars and Van Krevelen mechanism [3]), which is especially
relevant for chemical conversion over oxide-based catalysts. The Mars and Van
Krevelen mechanism is schematically illustrated on the case of CO oxidation over
a model Cu-CeOx catalyst in Figure 1.1.

The above-mentioned mechanisms highlight two important concepts in het-
erogeneous catalysis represented by the surface and the active sites. Because
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Figure 1.1: Catalytic oxidation of CO to CO2 on an inverse CeOx/Cu(111) cat-
alyst. The oxygen for the reaction is supplied by the doped cerium oxide.

the processes constituting heterogeneous catalytic conversion take place at the
surface of the catalyst, the surface-area-to-volume ratio largely determines cost
efficiency of the materials making up the catalyst. In practice, this leads to
size reduction (nanopowders) or core shell design, which can approach the ideal
surface-area-to-volume ratio of a hollow sphere. However, the number of available
surface sites does not correspond to the number of sites where rate-determining
catalytic processes take place [4]. In fact, the active sites are usually the minority,
often with orders of magnitude lower concentration — terrace steps, structural
defects, doping agents, etc. A fundamental understanding of what makes specific
sites catalytically active in a given reaction is the holy grail of rational design of
future-proof catalytic materials.

1.2 Model approach to catalysis
The path towards consistent descriptors of active sites in heterogeneous catalysis
is a difficult one. The problem lies in the incredible complexity of the industrially
utilized catalysts. These are often powder-type materials that exhibit astonishing
structural variety that prohibits any interpretation with respect to individual
structural features. Furthermore, catalytic materials regularly feature complex
phase diagrams, which makes underlying principles determining their activity
much more intricate due to possible phase transitions accompanied by changes
of local coordination, long-range ordering and surface termination. In order to
make any fundamental insights obtainable singular structural features have to
be isolated in such a manner that they can be probed by existing experimental
techniques. This is the goal of the field of model heterogeneous catalysis [5].
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Figure 1.2: Schematic illustration of the bottom-up approach to heteroge-
neous catalysis, starting from single crystal studies and building up to complex
nanopowders.
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Model catalysis represents a bottom-up approach to understanding heteroge-
neous catalysis, where one starts from as simple a system as possible and gradually
builds up towards more complex systems (see Figure 1.2). Model catalysts are
often prepared in the form of epitaxial films grown on single crystal surfaces, with
the first goal being thorough investigation of low-index surface terminations of
the materials constituting the catalyst. The complexity of the system is than
scaled up by introducing perturbations, such as defect sites, doping agents, ex-
tended interfaces, and so on. Finally, the knowledge obtained on the singular
surface terminations is put together and used to model a catalyst comprised of a
combination thereof. While this is obviously only an approximation of the real
catalyst, the predictive capability of the model system approach has proven to
be valuable.

One of the biggest benefits of the model system approach is that it enables the
use of robust probing techniques of surface science. These provide access to the
atomic and electronic structure, magnetic properties, bonding character, chemical
interaction, and many other properties of interest. Most of the techniques also
operate under ultra-high vacuum (UHV) conditions, which are in line with the
high demands of the model system approach regarding purity of the materials
and suppression of contamination. However, the UHV conditions also impose
serious limitation on scalability of the studied chemical interactions. No industrial
reaction operates under UHV conditions and the energetics of chemical reactions
exhibit a non-trivial dependence on pressure of the reactants, as does the phase
diagram of catalytic materials. Still, the model system approach represents a
unique playground for investigation of the fundamental properties of catalytic
materials.

1.3 Reducible oxides
Reducible oxides represent an important class of catalytic materials that forms
the foundation of various indispensable industrial processes closely related to
sustainable energy. The unique properties of reducible oxides are widely utilized
in energy storage and conversion, hydrogen economy being the most prominent
example. Other notable applications include catalytic conversion of pollutants,
such as automobile exhaust gases, and biomedical industry [6, 7]. Reducible
oxides typically function as an oxygen sink / source through a reduction–oxidation
(redox) cycle between several stable stoichiometries. The ability to supply or
absorb oxygen allows them to balance oxygen lean and oxygen rich phases of
chemical conversion, greatly enhancing both stability and yield of reactions. The
utility of reducible oxides is, however, not limited to a passive support role, as
both cations and anions constituting the oxide can actively participate in various
processes [8]. The active role is defined through the electron configuration of the
valence shell of the respective ions. Here, the redox cycle generates a remarkably
complex array of possibilities by allowing reducible oxides to dramatically alter
the occupancy of the valence shell. This is especially relevant for reducible oxides
that change the highest occupied subshell (s, p, d or f ) of the cation during
the redox cycle—d electrons for transition metal based oxides and f electrons
for rare-earth oxides. The unique properties and wide application potential have
made reducible oxides subject of a large body of scientific work, covering both
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Figure 1.3: Models of stoichiometric phases of cerium oxide: a) CeO2 (Fm-3m,
a = 5.41 Å), b) c-Ce2O3 (Ia-3, a = 10.98 Å), and c) a-Ce2O3 (P-3m1, a = 3.89,
c = 6.06 Å). Cerium ions are shown in blue and oxygen ions in red. The unit cell
is highlighted by a dashed line. In the case of c-Ce2O3 the unit cell of CeO2 is
also shown, along with oxygen vacancies (black cubes), to highlight the relation
between the two.

basic research conducted on model systems and applied research on industrial
materials [6, 7].

1.4 Cerium oxide
Cerium oxide is a reducible rare-earth oxide that has become a mainstay in cat-

[…]

↪→ j ]∗av_ [ 3 ] ) ∗ ( ( x−av_ [ 1 ] ) ∗2∗ s q r t ( l og (2 )
↪→ )−voigt_B [ j ]∗av_ [ 3 ] )+av_ [ 3 ] ∗ av_ [ 3 ] ∗ (
↪→ Y_val−voigt_A [ j ] ) ∗(Y_val−voigt_A [ j ] )
↪→ ) ) ) ;

dbggwidth+=av_ [ 4 ] ∗ constant ∗av_ [ 3 ]∗ ( 1 / ( 2∗
↪→ s q r t ( l og (2 ) ) ) ) ∗( (−voigt_D [ j ] / 2 ) ∗(
↪→ 2∗(Y_val−voigt_A [ j ] ) ∗(−av_ [ 2 ] ∗ s q r t (
↪→ l og (2 ) ) /(av_ [ 3 ] ∗ av_ [ 3 ] ) ) +2∗((x−av_
↪→ [ 1 ] ) ∗2∗ s q r t ( l og (2 ) ) /av_[3]−voigt_B [ i
↪→ ] ) ∗(−(x−av_ [ 1 ] ) ∗2∗ s q r t ( l og (2 ) ) ∗ (1/(
↪→ av_ [ 3 ] ∗ av_ [ 3 ] ) ) ) ) / ( (Y_val−voigt_A [
↪→ j ] ) ∗(Y_val−voigt_A [ j ] ) +((x−av_ [ 1 ] )
↪→ ∗2∗ s q r t ( l og (2 ) ) /av_[3]−voigt_B [ j ] )
↪→ ∗ ( ( x−av_ [ 1 ] ) ∗2∗ s q r t ( l og (2 ) ) /av_[3]−
↪→ voigt_B [ j ] ) ) + (−voigt_C [ j ] ) ∗( (
↪→ voigt_A [ j ] ∗ ( x−av_ [ 1 ] ) ∗2∗ s q r t ( l og (2 ) )
↪→ −voigt_B [ j ]∗av_ [ 2 ] ∗ s q r t ( l og (2 ) ) ) / (
↪→ ( ( x−av_ [ 1 ] ) ∗2∗ s q r t ( l og (2 ) ) ) ∗ ( ( x−av_
↪→ [ 1 ] ) ∗2∗ s q r t ( l og (2 ) ) ) −2∗((x−av_ [ 1 ] )
↪→ ∗2∗ s q r t ( l og (2 ) ) )∗voigt_B [ j ]∗av_[3]+
↪→ av_ [ 3 ] ∗ av_ [ 3 ] ∗ ( voigt_B [ j ]∗ voigt_B [ j
↪→ ]+voigt_A [ j ]∗ voigt_A [ j ] )+av_ [ 2 ] ∗ av_
↪→ [ 2 ] ∗ l og (2 )−2∗voigt_A [ j ]∗av_ [ 2 ] ∗ av_
↪→ [ 3 ] ∗ s q r t ( l og (2 ) ) ) ) ) ;

}

dy_dx = constant ∗dVdx∗2∗ s q r t ( l og (2 ) ) /av_[3]+dbgx ;
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dy_dv [ 0 ] = constant ∗V/av_[0]+av_ [ 4 ] ∗ constant ∗av_
↪→ [ 3 ]∗ ( 1 / ( 2∗ s q r t ( l og (2 ) ) ) )∗background/av_ [ 0 ] ;

dy_dv [ 1 ] = constant ∗dVdx∗(−2∗ s q r t ( l og (2 ) ) /av_ [ 3 ] )+
↪→ dbgpos ;

dy_dv [ 2 ] = constant ∗(V/av_[2]+dVdy∗ s q r t ( l og (2 ) ) /
↪→ av_ [ 3 ] )+av_ [ 4 ] ∗ constant ∗av_ [ 3 ]∗ ( 1 / ( 2∗ s q r t (
↪→ l og (2 ) ) ) )∗background/av_[2]+ dbglwidth ;

dy_dv [ 3 ] = −constant ∗V/av_[3]+ constant ∗dVdx∗ ( ( x−
↪→ av_ [ 1 ] ) ∗2∗ s q r t ( l og (2 ) ) ) ∗(−1/(av_ [ 3 ] ∗ av_ [ 3 ] ) )
↪→ +constant ∗dVdy∗(av_ [ 2 ] ∗ s q r t ( l og (2 ) ) ∗(−1/(av_
↪→ [ 3 ] ∗ av_ [ 3 ] ) ) )+dbggwidth ;

dy_dv [ 4 ] = constant ∗av_ [ 3 ]∗ ( 1 / ( 2∗ s q r t ( l og (2 ) ) ) )∗
↪→ background ;

dy_dv [ 5 ] = 0 ; //DEFINE!
CALCULATE_DERIV_END((av_ [ 2 ] ∗ av_ [ 0 ] ∗ s q r t (M_PI)∗ s q r t ( l og (2 ) )

↪→ /av_ [ 3 ] ) ∗part ia lSum+av_ [ 4 ] ∗ constant ∗av_ [ 3 ]∗ ( 1 / ( 2∗
↪→ s q r t ( l og (2 ) ) ) )∗background )

bool FuncVoigt4Lbg : : get_area ( r e a l t ∗ a ) const
{

double constant = av_ [ 2 ] ∗ av_ [ 0 ] ∗ s q r t (M_PI)∗ s q r t (
↪→ l og (2 ) ) /av_ [ 3 ] ;

double voigt_C [ 4 ] =
↪→ { −0.3085 ,0 .5906 , −0.3085 ,0 .5906};

double areaSum = 0 ;
f o r ( i n t i = 0 ; i < 4 ; i++)
{

areaSum += M_PI∗voigt_C [ i ]∗ constant ∗av_
↪→ [ 3 ] / ( 2 ∗ s q r t ( l og (2 ) ) ) ;

}
∗a = areaSum ;
re turn true ;

}
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