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Disertační práce Tomáše Duchoně, se zabývá studiem vlastností modelových

katalyzátorů obsahujících oxid céru. Modelové katalyzátory jsou nedílnou součástí studia

katalytických systémů, modelové studie přispívají k objasnění dějů probíhajících na složitých

reálných systémech a vedou k návrhu nových, účinnějších a levnějších katalyzátorů.

Práce je věnována studiu základních vlastností oxidu céru připravenému reaktivním

napařováním na povrchy monokrystalů Cu. Podrobně byl zkoumán reversibilní přechod

struktury CeO2 – Ce2O3/Cu(111), výsledky jsou obsahem několika vysoce citovaných

publikací. V závislosti na chemickém potenciálu kyslíku, se podařilo připravit koexistující

ostrůvkové struktury oxidu céru s různými zakončeními povrchu, což umožnilo studovat

jejich rozdílnou reaktivitu v rámci jednoho experimentu. Významným přínosem práce je pak

studium elektronové struktury oxidu céru pomocí úhlově rozlišené rezonanční

fotoelektronové spektroskopie, které objasnilo doposud diskutovaný charakter vazby cer –

kyslík.

Experimenty byly prováděny především na pracovišti KFPP skupiny povrchů v Praze

a v Terstu. Část proběhla na spolupracujících pracovištích – na Universitě Brémy v Německu,

kde byla využita metoda LEEM, dále na synchrotronu BESSY II v Berlíně na koncové stanici

vybavené metodou LEEM/ PEEM na synchrotronu HiSOR v Hirošimě, kde byla použita

fotoelektronová spektroskopie s vysokým rozlišením a možností měnit polarizaci budícího

záření.

Po formální stránce je práce souborem pěti již vyšlých publikací doplněná jednotícím

komentářem. Stylisticky a graficky je na velmi vysoké úrovni.

Mimo práce uvedené v disertaci je Mgr. Duchoň autorem nebo spoluautorem (vždy

s významným podílem) 10ti dalších publikací, které se převážně zabývají modelovými i

reálnými katalyzátory s obsahem oxidu céru.

Během studia se Mgr. Tomáš Duchoň podílel na mnoha experimentech v zahraničí,

především na synchrotronech. Na pražském pracovišti též poskytoval u mnoha experimentů

uživatelskou podporu v rámci projektu CERIC.

O výsledcích své práce referoval na mnoha mezinárodních konferencích a seminářích,

jak formou posteru, tak i přednášek. Na letošní konferenci ACS ve Washingtonu měl dokonce

zvanou přednášku.

Během studia byl Mgr. Duchoň dvakrát hlavním řešitelem projektu GAUK a na

dalších se podílel, též byl spoluřešitelem projektů GAČR, COST a KONTAKT.

V průběhu doktorandského studia prokázal autor schopnost samostatné vědecké práce,

je zdatný nejen experimentálně, ale i teoreticky. Více takových studentů!

Doporučuji, aby předložená práce Mgr. Tomáše Duchoně byla uznána jako doktorská

disertační a přijata k obhajobě.

V Praze dne 24.8.2017 RNDr. Kateřina Veltruská, CSc.
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